
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1446 DEL 13/07/2023

OGGETTO: FSC 2021-2027. AMPLIAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI SERVIZI DI
MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE REGIONALE EX D.G.R. N.
34/2019" - LOTTO 2 - DGR N. 147/2022. PAGAMENTO ACCONTO INCENTIVO
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I..

CIG: 9220006DA2

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 247 del 15.06.2018 è stato approvato lo

schema di Accordo Quadro ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 tra Regione Campania, Provincia di
Benevento ed ACaMIR per la realizzazione del Piano triennale dei servizi per la manutenzione delle strade
regionali sottoscritto dal legale rappresentante della Provincia; Ø con la delibera n. 256 del 28/06/2018 è
stata approvata la rete stradale di competenza della Provincia di Benevento oggetto dell’accordo;

 il Piano prevede iniziative per la manutenzione e la pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo,
nonché delle attrezzature, impianti e servizi, il monitoraggio e il controllo tecnico delle strade e relative
pertinenze e la manutenzione della segnaletica prescritta;

 in data 28 giugno 2018 è stato sottoscritto tra la Regione Campania, le Province di Avellino, Benevento,
Caserta, Salerno, la Città Metropolitana di Napoli e l’ACaMIR, il richiamato Accordo di collaborazione
avente una validità triennale, che prevede, all’art. 7, la facoltà di rinnovo dello stesso con atto scritto, per
una durata massima di ulteriori tre anni;

 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 46 del 22.02.2019, in attuazione di quanto previsto nel
citato Accordo di collaborazione del 28/06/2018, sono stati, tra l’altro, approvati i pertinenti atti e indetta la
gara in oggetto, in esecuzione della DGR n. 34/2019 e dell’atto integrativo dell’Accordo di collaborazione
ex art. 15 legge 241/90, firmato digitalmente in data 11.02.2019 tra la Regione Campania, l’ACAMIR e le
province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, suddivisa in tre lotti, di cui il Lotto 2 (Provincia di
Benevento), per l’importo di € 4.478.112,00, comprensivo degli oneri non soggetti a ribasso pari a €
109.222,00;

 con determina direttoriale ACAMIR n. 382 del 24.10.2019 è stato preso atto dell’efficacia
dell’aggiudicazione in favore del “RTI ASE SpA ed Edil San Felice SpA” con il ribasso globale offerto pari
allo 0,99% sull’importo a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza ed IVA, per un prezzo
corrispondente offerto di € 4.325.637,99.

CONSIDERATO CHE
 con determinazione dirigenziale n° 1796 del 16.09.2020 è stata effettuata la presa d’atto della costituzione

del Consorzio denominato ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l. (P.IVA 09296111215) con sede legale in



2

Cimitile (NA), via Roma, Parco San Giacomo n. 127 e sede operativa in Benevento via Rotari n°22/24, la
cui compagine sociale, riproduce pedissequamente le percentuali e l’assetto dell’A.T.I. aggiudicataria;

 La Provincia di Benevento con Deliberazione Presidenziale n. 63 del 10 marzo 2021 ha approvato lo
schema di atto integrativo dell’Accordo Quadro ex art. 15 della L. 241/90 del 28/06/2018, relativo alla
proroga dei servizi per ulteriori 18 mesi;

 Con nota prot. n° 8376 del 18/03/2021 la Provincia di Benevento, trasmetteva copia dell’Accordo
Integrativo firmato di cui alla D.G.R. n. 41/2021, che prevede come termine di efficacia dell’Accordo di
collaborazione del 28/06/2018, il 31/12/2023, salvo l’ulteriore estensione per un periodo da concordare tra
le parti;

 con delibera n. 397 del 22.09.2021 la Giunta regionale, acquisito il parere della Direzione Generale FESR
prot. n. 464090 del 20.09.2021 e del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. n.
18523/UDCP/GAB/VCG1 del 21.09.2021 ha proceduto a programmare un importo massimo di €
28.000.000,00 a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020 – Linea di Azione “Trasporti e
Mobilità” per la copertura degli ulteriori 18 mesi del Servizio per la manutenzione integrata della rete
stradale regionale di cui alla DGR n. 304/2018;

 Con nota prot. n° 5947 dell’11/03/2022 questo Ente ha chiesto all’A.T.I. appaltatrice la formale adesione di
rinnovo contrattuale per ulteriori 18 mesi a partire dalla data naturale di scadenza contrattuale;

 La società appaltatrice Esaf s.c. a r.l. con nota datata 11/03/2022, assunta al prot. n° 6044 del 14/03/2022 ha
manifestato la volontà di aderire alla proposta di rinnovo contrattuale per ulteriori 18 mesi;

 Con nota prot. n° 7596 del 29/03/2022 è stata comunicata alla Regione Campania la volontà della ditta
appaltatrice al rinnovo per gli ulteriori 18 mesi;

RILEVATO CHE:
 come peraltro riportato anche nella DGR n.397 del 22.09.2021 permane l’interesse pubblico al

completamento del “Piano triennale dei Servizi di manutenzione delle strade regionali”, finalizzato tra
l’altro a garantire un maggior controllo della rete stradale di interesse regionale per prevenire e/o segnalare
situazioni di criticità presenti sull’infrastruttura e ad assicurare una maggiore sicurezza e comfort della
circolazione dei mezzi di trasporto pubblici e privati, attraverso un’adeguata manutenzione della
segnaletica e l’eliminazione delle buche della pavimentazione stradale ed a promuovere un maggior decoro
della proprietà pubblica, anche mediante il ricorso alla pulizia della carreggiata, delle opere pertinenziali e
delle opere d’arte presenti, per cui è necessario garantire la prosecuzione del contratto stipulato Rep. 2828
del 06/08/2020 dalla Provincia di Benevento al fine di far valere la riserva di rinnovo per ulteriori 18 mesi
prevista nel bando di gara e già preventivamente assentita da parte dell’aggiudicatario del servizio giusta
nota prot. ACAMIR n.1149 del 18/03/2022;

 con deliberazione n. 147 del 30/03/2022 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto del Piano FSC
2021/2027, approvato con Delibera CIPESS n. 79/2022 per un importo complessivo di €582.186.243,46 di
cui € 5.606.949,81 destinati all’intervento “Ampliamento del Piano triennale dei servizi di manutenzione
della rete stradale regionale ex D.G.R. n. 34/2019” - Lotto 2 - a favore della Provincia di Benevento;

 la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 50 del 28/04/2022 ha provveduto all’ammissione
provvisoria a finanziamento del servizio di cui in oggetto per gli ulteriori 18 mesi, per l’importo di
€.5.410.529,19, rimandando ad un successivo provvedimento dirigenziale l’ammissione definitiva al
finanziamento del predetto intervento di rinnovo del Piano triennale, a seguito della trasmissione da parte
del beneficiario della scheda CUP, del contratto sottoscritto con l’impresa aggiudicataria dei servizi di cui
trattasi, del relativo CIG e dell’approvazione del quadro economico relativo al servizio;

 con deliberazione presidenziale n°110 del 05/05/2022 si è provveduto alla presa d’atto della D.G.R.C. n°
147/2022 e del decreto dirigenziale regionale di ammissione provvisoria a finanziamento n° 50 del
28/04/2022;

 con determinazione dirigenziale n. 897 del 06/05/2022 si è provveduto ad affidare, senza soluzione di
continuità, i servizi e lavori di cui all’oggetto, al R.T.I. Autostrade Service Servizi al Territorio s.p.a. (P.IVA



3

09759091003) – Edil San Felice s.p.a. (P.IVA 03509521211), con sede in Roma alla via Francesco Tensi n°
116, per un importo, al netto del ribasso offerto del 0,99%, di €. 4.434.859,99 (di cui € 109.222,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%, per un totale di €. 5.410.529,19, di poi costituitasi
in ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l. (P.IVA 09296111215), con sede in Roma via Francesco Tensi, n°
116;

 in data 10/05/2022 si è provveduto alla consegna dei lavori e servizi;
 in data 22/11/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2882 per un importo lavori di €.

4.434.859,99 (di cui € 109.222,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%, per un
totale di €. 5.410.529,19).

CONSIDERATO ALTRESÌ, CHE la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 14 del 22/02/2023 ha
provveduto a liquidare e pagare la somma complessiva di €. 2.772.929,85, incassata con reversali n° 366 e 367
del 20/03/2023;

DATO ATTO CHE il gruppo di lavoro di cui all’art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. è stato costituito con
determinazione dirigenziale n°2313 del 20/11/2020, n° 42 del 14/01/2022 e n° 1150 del 14/06/2022.

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;
2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo

DATO ATTO CHE le attività di progettazione ed esecuzione si sono state svolte durante la vigenza del
D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le
specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri
contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi € 22.874,76, così come riportato nella scheda di calcolo
riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario
dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;



4

RITENUTO doversi procedere al pagamento dell’acconto dell’incentivo di che trattasi.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare le n° 3 schede riepilogative di ripartizione del compenso incentivante che si allegano al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di liquidare e pagare la somma complessiva di € 22.874,76 di cui € 14.012,19 per compenso professionale,
€ 3.334,92 per CPDEL, € 1.190,98 per IRAP ed € 4.336,67 quale fondo per l’innovazione, a favore dei
dipendenti così come riportato nell’allegata tabella;

3) di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa
complessiva di €. 22.874,76, sul capitolo n° 12403.1, impegno n° 271/2023;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



5

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


